
令和６(2024)年度　　学校法人旭川志峯学院　決算　経年比較

Ⅲ　財務の概要報告（経年比較）

１.事業活動収支計算書　経年比較（５か年度分） （単位：円）

令和２年度
決　算

令和３年度
決　算

令和４年度
決　算

令和５年度
決　算

令和６年度
決　算

学生生徒等納付金 1,317,407,346 1,340,462,377 1,364,407,878 288,374,779 299,399,300

手数料 21,668,400 25,891,900 33,433,600 7,442,700 8,133,400

寄付金 780,249 1,088,096 2,595,620 2,228,000 21,189,464

経常費等補助金 563,497,930 622,636,587 677,720,530 336,101,093 345,632,288

  国庫補助金 265,862,300 281,505,100 326,313,800 0 0

　学術研究振興資金 300,000 0 0 0 0

  地方公共団体補助金 214,706,290 267,174,315 267,412,187 253,060,070 262,004,412

　施設型給付費 82,629,340 73,957,172 83,941,650 82,960,590 83,627,876

　過年度補助金等 0 0 52,893 80,433 0

付随事業収入 6,082,885 5,078,219 3,883,879 1,590,850 1,535,350

雑収入 77,796,633 66,192,881 146,447,686 8,416,254 20,357,054

計 1,987,233,443 2,061,350,060 2,228,489,193 644,153,676 696,246,856

人件費 1,244,337,818 1,251,109,284 1,790,551,979 404,536,990 407,133,717

経費 812,130,785 848,196,925 832,350,176 4,360,428,989 273,948,556

管理経費 119,256,338 142,450,666 140,766,381 - -

徴収不能額等 1,024,970 1,720,200 1,302,500 155,000 169,000

計 2,176,749,911 2,243,477,075 2,764,971,036 4,765,120,979 681,251,273

△ 189,516,468 △ 182,127,015 △ 536,481,843 △ 4,120,967,303 14,995,583

収入 受取利息・配当金 14,974,117 13,319,821 10,283,634 8,335,136 8,341,435

支出 借入金等利息 1,042,508 1,666,663 1,759,173 95,198 47,456

13,931,609 11,653,158 8,524,461 8,239,938 8,293,979

資産売却差額 0 73,193,147 300,000 0 0

その他の特別収入 35,916,681 23,907,787 6,478,340 8,672,982 22,130,388

計 35,916,681 97,100,934 6,778,340 8,672,982 22,130,388

支出 資産処分差額 2,691,596 19,984,171 137,807,941 1,938,544 2,998,824

33,225,085 77,116,763 △ 131,029,601 6,734,438 19,131,564

△ 142,359,774 △ 93,357,094 △ 658,986,983 △ 4,105,992,927 42,421,126

△ 152,570,590 0 0 0 △ 40,030,956

△ 294,930,364 △ 93,357,094 △ 658,986,983 △ 4,105,992,927 2,390,170

△ 3,534,984,308 △ 3,829,914,672 △ 3,742,589,219 △ 3,899,179,340 △ 877,136,419

0 180,682,547 502,396,862 7,128,035,848 0

△ 3,829,914,672 △ 3,742,589,219 △ 3,899,179,340 △ 877,136,419 △ 874,746,249

２.基本金組入前当年度収支差額　部校別内訳　経年比較（５か年度分） （単位：円）

令和２年度
決　算

令和３年度
決　算

令和４年度
決　算

令和５年度
決　算

令和６年度
決　算

△ 72,924,646 △ 57,507,182 △ 88,193,967 - -

△ 35,942,691 △ 32,264,741 △ 60,061,374 - -

- - - △ 4,115,405,412 △ 16,262,879

△ 60,521,703 △ 59,274,189 38,111,743 △ 18,602,320 26,999,502

10,795,566 7,649,242 5,694,731 1,994,639 3,415,037

△ 18,822,556 △ 962,904 11,091,773 26,020,166 28,269,466

△ 177,416,030 △ 142,359,774 △ 93,357,094 △ 4,105,992,927 42,421,126

（単位：円）

令和２年度
決　算

令和３年度
決　算

令和４年度
決　算

令和５年度
決　算

令和６年度
決　算

△ 72,924,646 △ 140,927,010 △ 88,193,967 - -

△ 35,942,691 △ 87,370,221 △ 60,061,374 - -

- - - △ 4,115,405,412 △ 16,262,879

△ 60,521,703 △ 70,715,539 38,111,743 △ 18,602,320 △ 11,492,158

10,795,566 4,733,242 5,694,731 1,994,639 3,088,461

△ 18,822,556 △ 650,836 11,091,773 26,020,166 27,056,746

△ 177,416,030 △ 294,930,364 △ 93,357,094 △ 4,105,992,927 2,390,170

４.貸借対照表　経年比較（５か年度分） (単位：円)

令和２年度
決　算

令和３年度
決　算

令和４年度
決　算

令和５年度
決　算

令和６年度
決　算

7,088,312,706 7,113,531,994 6,795,111,235 1,672,975,179 1,688,940,596

1,077,282,192 903,756,245 1,143,593,882 937,215,532 940,651,752

8,165,594,898 8,017,288,239 7,938,705,117 2,610,190,711 2,629,592,348

164,632,311 145,995,899 130,915,652 64,105,048 50,885,000

520,552,573 533,242,100 563,096,319 66,372,427 56,572,986

685,184,884 679,237,999 694,011,971 130,477,475 107,457,986

11,015,394,322 11,167,964,912 10,987,282,365 3,356,849,655 3,396,880,611

△ 3,534,984,308 △ 3,829,914,672 △ 3,742,589,219 △ 877,136,419 △ 874,746,249

7,480,410,014 7,338,050,240 7,244,693,146 2,479,713,236 2,522,134,362

8,165,594,898 8,017,288,239 7,938,705,117 2,610,190,711 2,629,592,348

収
入

特別収支差額

基本金組入前当年度収支差額

旭川志峯幼稚園

旭川情報ﾋﾞｼﾞﾈｽ専門学校

当年度収支差額合計

基本金取崩額

翌年度繰越収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

３.当年度収支差額 部校別内訳　経年比較（５か年度分）

旭川大学

資産の部

旭川大学短期大学部

旭川志峯高等学校

旭川志峯学院法人本部

旭川志峯学院法人本部

負債の部

固定負債

流動負債

負債の部合計

当年度収支差額合計

流動資産

資産の部合計

負債及び純資産の部合計

純資産の部合計

繰越収支差額

純資産の部

基本金

特
別
収
支

教
育

活
動

外
収

支

固定資産

旭川大学

旭川大学短期大学部

旭川志峯高等学校

旭川志峯幼稚園

前年度繰越収支差額

旭川情報ﾋﾞｼﾞﾈｽ専門学校

教
育
活
動
収
支

収
　
入

支
　
出

教育活動収支差額

教育活動外収支差額



令和６(2024）年度　　学校法人旭川志峯学院　決算

【資金収支計算書】 令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（単位：円）

資金収入の部

科目 予　　算 決　　算 差　　異

学生生徒等納付金収入 299,589,000 299,399,300 189,700
手数料収入 8,076,000 8,125,000 △ 49,000
寄付金収入 25,000,000 25,050,000 △ 50,000
補助金収入 363,186,000 360,366,288 2,819,712
　国庫補助金収入 14,560,000 14,560,000 0
　地方公共団体補助金収入 261,492,000 262,178,412 △ 686,412
　施設型給付費収入 87,134,000 83,627,876 3,506,124
資産売却収入 0 0 0
付随事業・収益事業収入 1,353,000 1,535,350 △ 182,350
受取利息・配当金収入 8,331,000 8,341,435 △ 10,435
雑収入 19,007,000 19,116,884 △ 109,884
借入金等収入 0 0 0
前受金収入 55,292,000 46,974,810 8,317,190
その他の収入 183,496,000 171,841,319 11,654,681
資金収入調整勘定 △ 78,254,000 △ 91,937,518 13,683,518
前年度繰越支払資金 431,267,330 431,267,330

収入の部合計 1,316,343,330 1,280,080,198 36,263,132

資金支出の部

人件費支出 421,852,640 418,817,717 3,034,923
経費支出 247,347,000 228,487,344 18,859,656
借入金等利息支出 48,000 47,456 544
借入金等返済支出 0 0 0
施設関係支出 25,300,000 25,300,000 0
設備関係支出 25,671,000 22,704,515 2,966,485
資産運用支出 27,230,000 27,230,000 0
その他の支出 168,439,000 156,322,955 12,116,045

(747,640)

5,750,360 5,750,360
資金支出調整勘定 △ 7,750,000 △ 6,762,995 △ 987,005
次年度繰越支払資金 402,455,330 407,933,206 △ 5,477,876
支出の部合計 1,316,343,330 1,280,080,198 36,263,132

[予備費]

　計算書類



令和６(2024）年度　　学校法人旭川志峯学院　決算

【事業活動収支計算書】 令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（単位：円）

予　　算 決　　算 差　　異

学生生徒等納付金 299,589,000 299,399,300 189,700

手数料 8,076,000 8,133,400 △ 57,400

寄付金 20,827,000 21,189,464 △ 362,464

経常費等補助金 348,626,000 345,632,288 2,993,712

  地方公共団体補助金 261,492,000 262,004,412 △ 512,412

　施設型給付費 87,134,000 83,627,876 3,506,124

付随事業収入 1,353,000 1,535,350 △ 182,350

雑収入 19,007,000 20,357,054 △ 1,350,054

教育活動収入計 697,478,000 696,246,856 1,231,144

人件費 410,168,640 407,133,717 3,034,923

経費 293,454,000 273,948,556 19,505,444

徴収不能額等 469,000 169,000 300,000

教育活動支出計 704,091,640 681,251,273 22,840,367

△ 6,613,640 14,995,583 △ 21,609,223

受取利息・配当金 8,331,000 8,341,435 △ 10,435

教育活動外収入計 8,331,000 8,341,435 △ 10,435

借入金等利息 48,000 47,456 544

教育活動外支出計 48,000 47,456 544

8,283,000 8,293,979 △ 10,979

経常収支差額 1,669,360 23,289,562 △ 21,620,202

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 22,066,000 22,130,388 △ 64,388

特別収入計 22,066,000 22,130,388 △ 64,388

資産処分差額 4,000,000 2,998,824 1,001,176

特別支出計 4,000,000 2,998,824 1,001,176

18,066,000 19,131,564 △ 1,065,564

(3,045,640)

3,452,360 3,452,360

16,283,000 42,421,126 △ 26,138,126

△ 57,976,000 △ 40,030,956 △ 17,945,044

△ 41,693,000 2,390,170 △ 44,083,170

△ 877,136,419 △ 877,136,419 0

0 0 0

△ 918,829,419 △ 874,746,249 △ 44,083,170

727,875,000 726,718,679 1,156,321

711,592,000 684,297,553 27,294,447

収
入

特別収支差額

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

教育活動収支差額

教
育
活
動
外
収
支

教育活動外収支差額

（参　考）

事業活動収入計

事業活動支出計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

翌年度繰越収支差額

　計算書類

[　予　備　費　]

収
入

支
出

支
出
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教
育
活
動
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支
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入
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出



令和６(2024）年度　　学校法人旭川志峯学院　決算

【貸借対照表】 令和7年3月31日

（単位：円）

 資　 産　 の　 部

 負　 債　 の　 部

 純　資　産　の　部

　第４号基本金

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

 固　定　資　産

科　　　　　目

　現　金　預　金

 流　動　資　産 

　その他の固定資産

　特　定　資　産

 その他の有形固定資産

科　　　　　目

資産の部合計

　その他の流動資産

 建物

 土地

　有 形 固 定 資 産

　その他の流動負債

　短　期　借　入　金

　その他の固定負債

　長　期　借　入　金

 固　定　負　債

 流　動　負　債

負債の部合計

　第１号基本金

 基　本　金

科　　　　　目

　翌年度繰越収支差額

　第２号基本金

95,849,994

△ 874,746,249

2,629,592,348

　計算書類

本　年　度　末 増　　 　減

本　年　度　末 増　　 　減

 繰 越 収 支 差 額

前　年　度　末

64,105,048

0

64,105,048

66,372,427

0

本　年　度　末

66,372,427

50,885,000

△ 874,746,249

2,522,134,362

△ 877,136,419

2,479,713,236

0

510,022,000

3,356,849,655

2,755,476,661

505,523,000

2,610,190,711

△ 877,136,419

前　年　度　末

前　年　度　末

56,572,986

107,457,986

56,572,986

95,849,994

130,477,475

20,192,900

937,215,532

431,267,330

3,396,880,611

2,791,008,617

505,948,202

2,610,190,711

50,885,000

0

19,832,900

1,672,975,179

943,129,279

611,037,509

192,212,014

139,879,756

709,653,000

1,688,940,596

946,539,696

611,037,509

196,211,086

139,291,101

722,568,000

940,651,752

407,933,206

532,718,546

2,629,592,348

△ 9,799,441

15,965,417

3,410,417

0

3,999,072

△ 588,655

12,915,000

△ 360,000

3,436,220

△ 23,334,124

0

△ 9,799,441

△ 23,019,489

40,030,956

35,531,956

26,770,344

19,401,637

△ 13,220,048

0

△ 13,220,048

増　　 　減

19,401,637

4,499,000

0

2,390,170

2,390,170

42,421,126



令和６(2024）年度　　学校法人旭川大学　決算

【財産目録】 （令和7年3月31日現在）

１．資産総額 金 2,629,592,348 円
　内１．基本財産 金 966,012,596 円

２．運用財産 金 1,663,579,752 円
３．収益事業用財産 金 0 円

２．負債総額 金 107,457,986 円
３．正味財産 金 2,522,134,362 円

（１）資産
１．基本財産

(ｲ)土地 70,821.71 ㎡ 611,037,509 円
(ﾛ)建物 17,026.51 ㎡ 1,490,274,565

（減価償却額の累計） △ 1,294,063,479
差引 196,211,086 円

(ﾊ)構築物 556,333,565
（減価償却額の累計） △ 491,916,386

差引 64,417,179 円
(ﾆ)図書 11,132 冊 21,963,266 円
(ﾎ)校具･教具及び備品

機器備品 83,626,810
（減価償却額の累計） △ 31,165,325

差引 52,461,485 円
(ﾍ)車両 6 両 9,041,500

（減価償却額の累計） △ 8,592,329
差引 449,171 円

(ﾄ)借地権 49,968.44 ㎡ 19,309,450 円
(ﾁ)有価証券 100,000 円
(ﾘ)預託金 63,450 円

２．運 用 財 産
(ｲ)現金･預金 407,933,206 円
(ﾛ)積立金 722,568,000 円
(ﾊ)貯蔵品 564,734 円

(ﾆ)未収入金 37,719,368 円

(ﾎ)前払金 250,764 円

(ﾍ)長期貸付金 360,000 円

(ﾄ)短期貸付金 480,000 円

(ﾁ)有価証券 493,703,680 円

（２）負　債
１．固定負債

(ｲ)退職給与引当金 50,885,000 円
２．流動負債

(ｲ)未払金 6,496,416 円
(ﾛ)前受金 46,974,810 円
(ﾊ)預り金 3,101,760 円

３．借用財産
(ｲ)土　地 49,968.44 ㎡

　計算書類




